ПРОЕКТ
Новгородская область
Администрация Новгородского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                  №
Великий Новгород

О внесении изменений в Положение о порядке
расчета и установления размера родительской платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях
Новгородского муниципального района, реализующих
образовательную программу дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", областным законом Новгородской области от 01.11.2022 № 204-ОЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, а также детьми, в том числе пасынками и падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших (умерших) или ставших инвалидами в результате участия в специальной военной операции, на 2022 - 2024 годы, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями" (в редакции областного закона Новгородской области от 15.12.2023 № 444-ОЗ), указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 N 584 "О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, и членов их семей", Уставом муниципального образования Новгородский муниципальный район, Администрация Новгородского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: P15]1. Внести в Положение о порядке расчета и установления размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Новгородского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденное постановлением Администрации Новгородского муниципального района от 26.08.2019 N 306 (далее - Положение), следующие изменения:
1.1. Подпункт 3.1 пункта 3 Положения изложить в редакции:
«3.1. Плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, обучающимися в образовательной организации, а также детьми категорий граждан, установленных указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 N 584 "О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, и членов их семей" (далее - граждан, в соответствии с указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 N 584), в том числе пасынки и падчерицы, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной командировке, а также погибших (умерших) граждан, сотрудников; граждан, сотрудников, ставших инвалидами установленных, установленных областным законом Новгородской области от 01.11.2022 № 204-ОЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, а также детьми, в том числе пасынками и падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших (умерших) или ставших инвалидами в результате участия в специальной военной операции, на 2022 - 2024 годы, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями"                (в редакции областного закона Новгородской области от 15.12.2023 № 444-ОЗ)  (далее - граждан, в соответствии с областным законом Новгородской области от 01.11.2022 № 204-ОЗ), не взимается»
1.3. Подпункт 3.3.2. пункта 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«- имеющих детей, в том числе пасынков и падчериц, категорий граждан, в соответствии с областным законом Новгородской области от 01.11.2022 № 204-ОЗ.»
1.4. Подпункт 3.4.1. пункта 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«-для семей с детьми, в том числе пасынки и падчерицы, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной командировке, а также погибших (умерших) граждан, сотрудников; граждан, сотрудников, ставших инвалидами.»
1.3. Подпункт 3.4.1. пункта 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.4.2. На основании документов, подтверждающих призыв (участие) гражданина, в соответствии с областным законом Новгородской области от 01.11.2022 № 204-ОЗ и указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 N 584, и являющегося отцом (усыновителем либо удочерителем) ребенка, представляемого родителем (законным представителем) в образовательную организацию (копии документов заверяются руководителем образовательной организации).»
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 10 января 2024 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района.

Глава муниципального района                                              А.А. Дементьев

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы Администрации                                     Ю.С. Светлова
по социальным вопросам

Председатель комитета образования				   Н.В. Кокарева

Начальник правового управления				   Н.Е. Васильева

Правовым управлением коррупционных факторов не выявлено.
«____» _____________ 2024г.______________________________ Н.Е. Васильева

Разработчиком проекта постановления коррупционных факторов не выявлено.
«____» _____________2024г. ____________________________     Е.В. Полякова